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I. Realizimi i 

Buxhetit te 

vitit 2017. 

 

Në mbështetje 

të Ligjit Nr 139/2015  “Për vetqeverisjen vendore”, ligjit  9936 dt. 26.06.2008 “Për 

Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të Ligjit Nr 7776 dt. 

22.12.1993 “Për Buxhetin Lokal”, ndryshuar me Ligjin Nr 8399 dt. 09.09.1998,Ligjit 

nr.147/2015,“Per buxhetin e vitit 2016”, Udhëzimit Nr.2,dt.06.02.2012 të Ministrisë së 

Financave, “Per Procedurat Standarde te Zbatimit te Buxhetit”, Udhezimit Plotesues Nr. 8, 

date 13.01.2017 “Per zbatimin e buxhetit te vitit 2017”si dhe të Vendimit të Këshillit të 

Qarkut me Nr. 1, dt.19.01.2017 “Për miratimin e buxhetit të Këshillit të Qarkut për vitin 

2017”, prezantojmë realizimin e buxhetit të KQD për vitin 2017, duke marre per baze plan 

buxhetin e vitit 2017. 

 

 

Detajimi i fondeve sipas programeve paraqitet sipas skemës së më poshtme. 
 

 

Ia. Analiza e nivelit te te ardhurave Viti 2017. 

 

Në tërësi, të ardhurat për vitin 2017 janë realizuar ne vlerë 11.205 mije leke  nga 13.000 mije 

leke,te shprehura  ne vlere 1.795 mije leke  me pak, ose të shprehura në % në masën 86%. 

 

Përbërësit e fondeve në funksion të realizimit të buxhetit janë: 

 Fondet nga transferta e pakushtezuar 29.220mije leke 

 Fondet nga të ardhurat e veta  realizuar ne vitin 2017  5.617 mije leke 

 Fondet nga të ardhurat  te trasheguara nga viti 2016  21.144 mije leke 

 

Performanca e institucionit të KQD vlerësohet mbështetur në realizimin e të ardhurave dhe 

përdorimit të tyre. Treguesit që lidhen me të ardhurat janë: 

 

a. Realizimi i të ardhurave sipas zerave 

b. Realizimi i të ardhurave nga kontributi i Bashkive 

 
a.Realizimi i të ardhurave sipas zërave paraqitet si më poshtë: 

 

 

Tabela  Nr 1 
  000/ leke 

 

 Permbajtja Plani 

vjetor 

Realiz  

12/mujor 

Diferenca 

ne 000/leke 

Realizimi 

ne % 

1 Nga lejet e ndertimit 0 0 0  

2. Nga leje shfrytezimi 50 0   

3 Leje transporti 200 267   
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Për një sqarim 

të detajuar të 

realizimit të të 

ardhurave në 

vazhdim 

prezantohet realizimi i tyre sipas zërave. 

 

 

-Taksë për leje transporti 

 

a.Ne fushen e licensimeve te transportit rrugor. 

Mbeshtetur  ne  Ligjit Nr.8308 date 18.03.1998 “Per transportet rrugore” ndryshuar dhe 

Udhezimit Nr.15 date 24.07.2007 te MPPTT te ndryshuar , nga sektori sherbimeve jane 

pranuar dhe shqyrtuar dokumentacionet per  licensa dhe certifikata per “Transport malli per te 

trete dhe me qira brenda vendit”, liber udhetimi dhe dublikate te certifikatave. 

 

Shuma e te ardhurave te siguruara per Keshillin e Qarkut eshte  267 mije leke, realizuar ne 

masen 148% 

 

-Të ardhurat nga tarifat e shërbimeve, ku përfshihen të ardhurat nga tarifat për shërbimet e 

Kadastrës dhe Urbanistikës,  janë realizuar në masën  115% ose e shprehur ne vlere 231mije 

leke  

 

 

-Të ardhurat nga kontributi i  bashkive, është realizuar në masën  135%. Ne kete realizim 

ka ndikuar tejkalimi i kontributit te derdher nga Bashkia Durres prej 2.000 leke.Shpresojmë 

që përgjegjshmëria dhe mirëkuptimi nga bashkitë   do të jetë në nivelin e duhur për të bërë 

pagesën e kontributit përkatës në masën dhe kohen e duhur. 

Në vazhdim ju paraqesim tabelën ku pasqyrohen të ardhurat dhe masa në vlerë e realizimit të 

kontributit për çdo bashki. 

 

 

Tabela Nr.2   (lekë)  

 

Kontributet e Komunave dhe Bashkive per vitin 2017 

                                             000/ leke 

  NR 

REND EMERTIMI 
Plani per vitin 

2017 
Fakti per 12/m 

2017 

1 BASHKIA DURRES 3000 5000 

2 BASHKIA SHIJAK 400 400 

3 BASHKIA KRUJE 600 0 

  TOTALI 4000 5400 
 

 

4 Tarife sherbimesh 200 231   

5. Kontributet 4000 5400   

6 Te ardh. Nga sekuest.zhd                             0 119   

      

7. Te tjera(donacione+ qera) 10000 0   

    Totali te ardhurave 14.000 6017   
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-Te ardhurat nga projektet, te Ardhurat nga projektet ne vitin 2017 ishin planifikuar nga Sektori 

i Hartimit Zhvillimit, Zbatimit te Projekteve dhe Sherbimeve Sociale 8.000.000 Leke. 

 

 

Ky tregues nuk eshte realizuar si rezultat i mosardhjes te rimbursimeve per progres raportet e 

paraqitur ne kuader te projektit SYNGGI,  si rezultat i nenshkrimit me vonese te marreveshjeve  te 

bashkepunimit midis qeverise shqiptare,Bashkimit Europian dhe Autoriteteve te Programit 

Ndersa projektet ISTEN ka filluar zbatimi me 1 dhjetor 2017 dhe ISTORM pritet te filloje zbatimi ne 

janar te vitit 2018. 

-Te ardhura te tjera, perbehet nga  nje shume prej 119 mije leke, si rrjedhoj e arketimit te  

sekuestros se garancise se kontrates.. 

 

-Te ardhura nga qirate, per vitin 2017 ishin planifikuar ne masen 2.000 mije leke, nuk  jane 

realizuar, ceshtja po ndiqet ne rruge gjyqsore. 

 

 

1.b.Analiza e realizimit të shpenzimeve sipas burimeve të të ardhurave 

 
I. Përdorimi i transfertës së pakushtëzuar 

 

Transferta e pakushtezuar (ose Granti) e akorduar per vitin 2017  ishte në vlërën 

29.220 mije leke 

Kjo Transfertë u përdor konform Vendimit të Këshillit Qarkut Durrës me Nr.1, datë  

19/01/2017. 

Transferta e trasheguar nga viti 2016 dhe transferta e pakushtezuar e vitit 2017 jane  

 

Perdorur   si me poshte: 
 

Tabela Nr.3   ( 000 lekë)  

 
 

* 

Art   Emertimi Plani  

12/m 

2017 

Fakt 

12/m 

2017 

Realizimi 

në % 

 Perdorimi I fondeve nga  Granti    

600 Paga aparati, paga NRR, shtesa 15805 15046  

601   Sig.Shoq 2500 2265  

602   Keshilltare 540 531  

602   Shp.Operative 10827 6246  
605 Kuote Anetaresimi ne AER+AIE 310 221  

231 Investime  524 524  

 Fonde per Aparatin 32506 24836  
 Totali i fondeve nga Granti    
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Vlerat e transfertës së pakushtëzuar për KQD në vitet 2007 - 2018 paraqitet si më poshtë: 

 

 viti 2007 në vlerë 44.253 mijë lekë 

 viti 2008 në vlerë 60.257 mijë lekë 

 viti 2009 në vlerë 62.115 mijë lekë 

 viti 2010 në vlerë 54.802 mijë lekë 

 viti 2011 në vlerë 53.881 mijë lekë 

 viti 2012 në vlerë 58.745 mijë lekë 

 viti 2013 ne vlere 60.972 mije leke 

 viti 2014 ne vlere 67.096 mije leke 

 viti 2015 ne vlere 63.615 mije leke 

 viti 2016 ne vlere 28.470 mije leke 

 viti 2017 ne vlere 29.220 mije leke 

 viti 2018 ne vlere 30.533 mije leke 
 

 

II.Përdorimi i fondeve nga të Ardhurat për Keshillin e Qarkut Durres 
 

 

Perdorimi I fondeve nga te Ardhurat  per Keshillin e Qarkut dhe Nd.Rrugeve 

 

 
 

Emertimi 

pl. Vjetor 

2017 

pl.celur 

2017 

Fakti 

2017 

dif 

cel.fakt 

  

600 
Paga  Aparati  I K. Qarkut. 0 0 0 

 

  

 
Sig.Shoq 0 

   

  

 
Paga pers.ristrukturimit aparati +NRR 4514 500 163 

 

  

 
shpenzime personeli 

    

  

 
Keshilltare 0 0 0 0 

  

 
Shpenzime operative ,  6208 5076 3390 0 

  

 Kuote anetaresi 

AER.AIE,ADRIGOV,SHOQ.QAR

QEVE 

    

  

 Shoqata  te verberve+romet+femijet 

etj 450 150 150 0 

  

 
Fondi i kontigjences 1000 0 0 0 

  

 
Fondi Rezerve  1000 0 0 0 

  

 
Financim projektesh 4000 2000 2000 

 

  

 
INVESTIME  DHE STUDIME 15135 14490 14433 0 

  

 
Masterplani lok.K.Bubq 580 0 0 0 

  

 
Stud.proj.rikonst k.3 i godines 960 960 945 

 

  

 
Pajisj.per disipl.e parkimit 960 732 732 

 

  

 
Superviz.kolaud. 300 87 87 

 

  

 
Riikonst.kati 3 6300 6710 6710 

 

  

 
Blerje  pajisj.inov.kondic. 135 75 75 
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 Mobilje orendi kati 3 5900 5866 5866 

 

  

 Totali I fondeve per aparatin 32207 

 

20138 

 

  

 
Totali I  buxhetit nga te ardhurat 

    

  

 

 

 

 
 

Perdorimi i Fondeve nga Grantet Konkuruese 

 
Emertimi i objekteve Financim 

v.2012 

Likujdime 

v.2012 

Vlera 

fituse 

Financim 

2013 

Likujdime 

v.2013 

Financim 

2014 

Likujdime 

v.2014 

Likujdime 

v.2015 

Diferenca 

Pa likujduar 

Rik.rruga Mansk   2,692,269              0 35,534,894 19,098,497 12,604,932             0 9,185,834 0 13,744,128 

Rik.rrug.T.Rrashb   1,471,341 1,470,000 24,557,450 13,154,785 13,154,785 9,931,324 7,648,842 2280949 0 

Rik.rrug. Kenetes 50,000,000               0 33,745,313                 0 33,707,640               0               0                0 

Totali 54,163,610 1,470,000 93,837,657 32,253,282 59,467,357 9,931,324 16,834,676 2280949 13744128 

 

Sa me lart pasqyrohet perdorimi i Fondeve nga Grantet Konkuruese(te ardhura nga Fondi i Zhvillimit 

Rajoneve) 

Nga  Fondi i zhvillimit te Rajoneve per Grantet konkuruese Keshillit te  Qarkut Durresi jane 

akorduar fonde per objektin 

 

1. Rikonstruksioni i rruges tuneli i Rrashbullit – Varrezat e reja.  

2. Rikonstruksioni i rruges nacionale Qender- Maskuri.   

3. Rikonstruksioni i rrugeve te kenetes (Bisht Kamza).  

Per te tre objektet kane perfunduar punimet konform projekteve dhe preventivave perkatese (me 

ndryshimet) ku per objektin «  Rikonstruksioni i rrugeve te kenetes (Bisht Kamza), Bashkia 

Durres,eshte kryer marrja perfundimtare ne dorezim te objektit dhe transferimi perkates.Per 

transferimin  e objekteve te perfunduar eshte shlyer detyrimet kundrejt supervizore e kolaudatore  te 

cilat jane likujduar me fondet e keshillit te qarkut gjate vitit 2016 per 450mije leke. 

Gjate vitit eshte ndjekur ne vazhdimesi akordimi i pjeses se mbetur  per tu financuar per vitin ne 

vazhdim objekti  “ Rikonstruksioni i rruges nacionale Qender- Maskuri. 

 

2. ANALIZA E BUXHETIT DHE PERFORMANCES SIPAS PROGRAMEVE  

 

2a. Realizimi i Shpenzimeve të vitit 2017 sipas programeve  
Programimi i shpenzimeve të përgjithshme sipas funksioneve të Këshillit të Qarkut për vitin 

2017 ishte në vlerën 44.973 mijelekë. 

Karakteristikat kryesore të shpenzimeve të programuara për vitin 2017 përcaktuan: 

 

- Zbatimin e proçedurave të reja të buxhetimit të fokusuara tek produkti/rezultati, për 

cdo program. 

- Ruajtjen të pandryshueshme të nivelit të shpenzimeve administrative në bazë të 

normimit të tyre. 

- Rritjen me përparësi të shpenzimeve në sektorët prioritarë si shërbimi për kujdesin 

social dhe programi për kulturën dhe turizmin. 

 

*)Në programin e Administratës vendore është përfshirë edhe fondi Rezervë e ai i 

Kontigjencës. 
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1. Programi i Kulturës dhe Turizmit                     221 mije  leke 

 

2. Program i Administratës Vendore                    44.602 mije  leke 

 

3. Programi i Shërbimit të Kujdesit  Social           150  mije  leke 

 

  

1.PROGRAMI I KULTURES DHE TURIZMIT 

Qarku i Durresit perfshihet ne zonen prioritare per zhvillimin e turizmit dhe njekohesisht 

eshte nje nga portat me te rendesishme te Shqiperise drejt Europes. Programi i sektorit te 

Turizmit do te synoje te ndikoje sa me pozitivisht ne zhvillimin e turizmit dhe ne krijimin e 

lidhjeve te reja me partnere dhe institucione kombetare dhe nderkombetare duke tentuar ti 

jape nje shtyse te re iniciativave dhe bashkepunimit ne projekte te ndryshme , të cilat janë 

kthyer tashmë në një traditë për Keshillin e Qarkut . 

 

Ky program tenton të promovojë vlerat turistike dhe kulturore te pamohueshme te ketij rajoni.  

 

Politika e Programit:  

 

Politikat e këtj programi synojne nje promovim sa me te frytshem dhe te sukseseshem te 

vlerave kulurore dhe te mundesive turistike qe paraqet qarku i Durresit, e arritur kjo ne nje 

bashkepunim sa me te plote me bashkite dhe komunat e qarkut si dhe me perthithjen nga 

partneret tane nderkombetare te praktikave me te mira europiane ne keto fusha.  

Objektivi 1.  

Mbrojtjen, forcimin dhe shpalosjen e identitetit të qarkut në drejtim të vlerave kulturore dhe 

resurseve turistike.  

Objektivi 2.  

Nxitjen dhe promovimin per nje turizem te integruar ,terheqes dhe te shitshem .  

Objektivi3.  

Bashkepunim me organizma kombetare dhe nderkomebtare lidhur me hartimin e projekteve 

ne kete fushe  

Objetivi 4  

Grumbullim dhe përpunimit të të dhënave turistike ne nivel rajonal pasi planifikimi i turizmit 

pa këto të dhëna bëhet i pamundur 

Objektivi 5  

Koordinim me institucione te qeverisjes qendrore dhe vendore per nje akses me te madh te 

komuniteteve provinciale e rurale në panairet dhe aktivitetet promovuese mbi turizmin duke 

rritur keshtu dukshmërinë dhe duke bere te mundur zhvillimin e turizmit në keto zona gje qe 

sjell zhvillim ekonomik te zones.  

 

Produktet e realizuara gjate vitit 2017: 
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Sektori i Turizmit ne Drejtorine e Politikave te Zhvillimit te Qarkut Durres me qellimin e 

realizimit te objektivave per vitin 2016 dhe ne perputhje me strukturen organizative te KQD 

si edhe ne funksion te kerkesave qe parashtrohen nga Komiteti i Turizmit ka realizuar keto  

veprimtari sipas fushave perkatese: 

 

 Pjesemarrja ne aktivitetet e AER per promovimin e turizmit dhe qarkut Durres ne 

arenen nderkombetare, 

 Pjesemarrja dhe organizimi i workshopeve dhe trainimeve ne fushen e turizmit ( ne 

bashkepunim me sektorin e Projekteve), 

 Publikimi i materialeve promovuese per turizmin.  

 Identifikimi dhe promovimi i te gjitha monumenteve te kultures 

 Identifikimi dhe regjistrimi i te gjithe operatoreve dhe njesive qe veprojne ne sektorin 

e Turizmit 

 Organizimi dhe grumbullimi i te dhenave te sakta statistikore me qellim njohjen e 

gjendjes dhe hartimin e politikave te sakta rajonale 

 bashkepunimi efektiv nepermjet operatoreve publike dhe private sidomos ne drejtim te 

hartimit te paketave turistike me qellim rritjen e diteqendrimeve te turisteve e 

vizitoreve ne qarkun e Durresit. 

 

 Hartimi i pyetesoreve per turizmin per te percaktuar tendencen e zhvillimit te turizmit 

ne qarkun e Durresit 

 Pergatitja e studimeve, kerkimeve dhe artikujve shkencore per turizmin ne funksion te 

nxitjes se turizmit ne Qarkun e Durresit  

 

 Pjesemarrja ne Panaire, konferenca shkencore dhe ekspozita  per promovimin e 

turizmit ne qarkun Durres brenda dhe jashte vendit 

 

Pjesemarrja ne panaire dhe ekspozita ne kuadrin e organizmave lokale, kombetare dhe 

rajonale eshte nje nga objektivat kryesore te punes ne qarkun e Durresit ne fushen e turizmit 

pasi kjo ndihmon ne realizimin e nje marketingu te pershatateshem ne fushen e turizmit. Ne 

kete kuader gjate 2016 Qarku i Durresit ka marre pjese vazhdimisht ne panairet dhe 

konferencat shkencore e organizuara nga MTKRS.  

Nje paraqitje kjo mjaft e mire ku Sektori i Turizmit te Keshillit te Qarkut Durres prezanton 

vlerat e rralla dhe origjinale te Qarkut Durres si nje rajon ne zbulim me vlera te medha 

turistike dhe kulturore. Pjesemarrja ne panaire kombetare dhe nderkombetare pervec 

promovimit te turizmit krijon per qarkun Durres  edhe mundesi te reja bashkepunimi. 

            

- Pjesemarrja ne Aktivitetet e AER 

 

Anetaresimi ne AER dhe pagesa e kuotizacionit te pervitshem ne AER na mundeson 

perdorimin e nje sere instrumentesh per te mbeshtetur turizmin dhe nxitur iniciativen dhe 

perfitimet nga fondet strukturale ne fushen e turizmit. AER kontribuon ne permiresimin e 

koordinimit per te promovuar turizmin e qendrueshem.  

  

- Pjesemarrja dhe organizimi i workshopeve dhe trainimeve ne fushen e turizmit, 
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Zhvillimi i turizmit vecanerisht zhvillimi i qendrueshem i turizmit eshte objektivi kryesor per 

turizmin ne qarkun Durres. Pikerisht per te realizuar kete komponent sherben edhe organizimi 

i trainimeve dhe pjesemarrja ne workshope qe i sherben shkembimit te eksperiencave dhe 

perfitimit nga “best practice” ne nivel kombetar dhe nderkombetar. 

     

 Identifikimi dhe promovimi i te gjitha monumenteve te kultures 

 

Sektori i Turizmit ne Qarkun e Durresit ka nje baze mjaft te mire te dhenash per monumentet 

kulturore dhe natyrore te qarkut te Durresit i cili eshte pasuruar me tej gjate vitit. 

Nje promovim i mire i vlerave kulturore eshte bere dhe nepermjet publikimit te materialeve 

per monumentet kulturore dhe natyrore te qarkut te Durresit ne website . 

Ne vazhdim gjate te gjithe vitit  eshte bere nje mbledhje e metejeshme e materialeve per te 

pasuruar bazen e te dhenave  per monumentet e kultures qe ndodhen ne qarkun e Durresit dhe 

jane botuar ne faqe gazete ne formen e suplementit me materiale per pasurite kulturore dhe 

natyrore te Qarkut te Durresit. 

 

 

 

 
2.PROGRAMI I ADMINASTRATES VENDORE 
 

Programi ka synuar menaxhimin e fondeve të parashikuara në vlerën  64.354 

lekë në shërbim të funksionimit optimal të adimistratës së QKD, duke e 

realizuar ate ne shumen prej 44.602 mije leke . 

 

Qëllimi i Programit: 

 

Qëllimi i këtij programi konsiston në përmirësimin e funksionimit dhe 

menaxhimit të  burimeve njerëzore të Këshillit të Qarkut Durrës si dhe 

zhvillimit të kapaciteteve të tyre.  

 

Objektivat e politikës së programit kane qene 

 

 Rritja,forcimi dhe kualifikimii kapaciteteve te administrates se qarkut per 

ti paraprire ritmeve te zhvillimit ekonomik rajonal. 

 Zbatimi i legjislacionit ne fushen e etikes ne sherbimin civil, te disiplines 

dhe trasparences per te drejten e informimit publik. 

 Zbatimi me korrektesi te legjislacionit ne fuqi“Per Statusin e Nepunesit 

Civil” 

 Rritja e pjesmarrjes se punonjesve ne periudhe prove  ne trajnime specifike 

per  permiresimin e efektivitetit te punes se tyre.  

 Organizimi i trajnimeve me stafin e ri dhe atë ekzistues, 

 Permiresimi kushteve te punes per mbarevajtjen dhe rritjen e eficences te 

punonjesve te administrates. 
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 Ruajtja e mireadministrimi i vlerave materiale ne dispozicion te 

administrates si dhepermiresimi i nivelit higjeno-sanitar ne mjediset e 

punes. 

Nga kontrollet e ushtruara dhe nga nje analize paraprake mbi efektivitetin e 

administrates si dhe te perdorimit te fondeve rezulton se ne pergjithesi keto 

objektiva nuk jane realizuar ne masen e duhur 
 

PROGRAMI I KUJDESIT SOCIAL 

 

Programi i kujdesit social parashikon hartimin e programeve te kujdesit social ne nivel qarku 

per te gjitha shtresat dhe grupet ne nevoje. 

 

Qellimi: 

 

Mbulimi i nevojave ekonomike dhe sociale te grupeve ne nevoje ne Qarkun e  Durresit, duke 

siguruar i nje mjedis favorizues per te siguruar mbijetesen dhe zhvillimin maksimal te 

individeve, ne aspektin e zhvillimit fizik, mendor, shpirteror, moral, psikologjik dhe social, ne 

perputhje me dinjitetin njerezor. Sherbimet shoqerore do te kontribuojne per ruajtjen e 

pozites se individeve ne shoqeri dhe per t’i mbrojtur ata nga perjashtimi social.  

 

Objektivat : 

a. Sigurimin e mbulimit te nevojave ekonomike dhe sociale te familjeve dhe 

individeve ne nevoje ne Qarkut te Durresit, duke i ri-integruar perfituesit ne 

ambientin shoqeror, duke i harmonizuar programet e mbrojtjes dhe te zhvillimit 

social dhe duke i transformuar ne nje instrument aktiv te zhvillimit shoqeror, 

 

b. Vazhdimi i mbeshtetjes financiare te Shoqates se te Verberve Durres dhe  

Shoqates se te verberve Kruje, e cila ofroji gjate vitit 2016, sherbime te 

integruara per kete grup social, duke permbushur nevojat sociale te ketij grupi. 

 

c. Nxitjen e bashkeveprimit ndermjet organeve lokale te nivelit te pare per 

permiresimin e sherbimeve sociale sipas standarteve bashkekohore.  

Ne zbatim te politikave te Keshillit Qarkut Durres, per te bere te mundur ofrimin e 

sherbimeve sociale dhe mbeshtetje financiare ne Keshillin e Qarkut funksionojne: 
1. Njësia për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve në Qark. 

Bazuar ne Ligjin Nr.10347, dt.04.11.2010 “Per mbrojtjen e te drejtave se Femijes” , Keshilli i Qarkut 

Durres ka ngritur Njesine per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve per Qarkun Durres. 

Aktualisht Keshilli Qarkut Durres ka bashkepunuar me UNICEF-in me qellim ngritjen dhe 

funksionimin e Njesise. Ne kuader te ketij bashkepunimi Keshilli Qarkut Durres ka marre nje sere 

trainimesh te stafit, mbeshtetje financiare dhe asistence teknike per kete projekt. 

2. Komiteti Vlerësimit të Nevojave dhe Planifikimit të Shërbimeve Komunitare në Qark 

 

3. Grupi Teknik për Çështjet Rome në Qark 

Bazuar ne Strategjine Kombetare per Permiresimin e Kushteve te Jeteses se Komunitetit Rom, Planit 

Kombetar te Veprimit per Perfshirjen e Dekades Rome dhe Udhezimeve te Ministrise se Linjes, 

Keshilli i Qarkut Durres, pasi ngriti Grupin Teknik, me ane te Urdherit te Brendshem Nr.97, 
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dt.27.12.2011,  ka bere evidentimin ne kohe reale te situates social-ekonomike, vleresimin sasior dhe 

cilesor te nevojave te komunitetit Rom, grumbullimin dhe koordinimin e te dhenave statistikore te 

siguruara ne rruge zyrtare dhe jo zyrtare, per te percaktuar shkallen e vulnerabilitetit dhe perjashtimin 

social qe perjeton komuniteti Rom, shfrytezimin e burimeve locale per te siguruar nje akses me te 

madh te ketij komuniteti per sherbimet qe ofrohen ne nivel qarku 

Mbështetje shoqatave 

Koordinimi, mbledhja e dokumentacionit, orientimi dhe hartimi i Akt-Marrëveshjes së 

Mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Qarkut dhe organizatave të ndryshme, projekt-propozimet e të 

cilave janë bashkë financuar nga Këshilli i Qarkut si më poshtë vijon: 

  Shoqata e të Verbërve Durrës / Krujë 

Mbështetur në V.K.M. nr. 549, dt.07.11.2002  për një ndryshim në V.K.M. nr. 277, dt. 18.06.1997 “ 

Për përfitmin nga Statuti I të Verbërve” , Këshilli I Qarkut Durrës prej vitesh ofron  mbështetje 

financiare sipas një marrëveshjeje të nënshkruar ndërmjet dy palëve, Shoqatës së të Verbërve Durrës 

dhe Krujë, në mbështetje të projektit të zbatuar nga këto dy shoqata. Per vitin 2017 kjo shoqate eshte 

mbeshtetur me 100.000 lek. 

Projekti ka për qëllim:  

1. Përmirësimin e jetës së të verbërve nëpërjmet  përdorimit të teknologjisë moderne për eliminimin 

gradual të barrierave informuese të personave të verbër dhe, 

2.  Sigurimin e mbështetjes dhe përfshirjen e te verbërve  në veprimtaritë kulturore sportive dhe 

lehtësimi  i pjesëmarrjes së tyre në veprimtari rajonale dhe kombëtare. 

 

 Shoqata Rome 

 

Bazuar ne VKM nr. 563, dt.12.08.2005 “Për përcaktimin e përgjegjësive të qarkut për shpërndarjen 

e shërbimeve të përkujdesjes shoqërore” dhe në mbështjetje të Planit Kombëtar të Veprimit, 

konkretisht fushës së gjashtë prioritare Trashëgimia Kulturore, me qëllim strategjik: Ruajtja dhe 

Zhvillimi i Trashëgimisë Kulturore të Minoritetit Rome si një Element i Integruar në Trashëgiminë 

Kulturore Kombëtare dhe, Nxitja e Respektit të të Rinjve ndaj Diversitetit Kulturor, Këshilli i Qarkut 

Durrës për vitin 2016, parashikoi në buxhetin e tij, një shumë simbolike në mbështetje të projekt 

propozimeve nga organizata rome, që parashikojnë aktivitete në shërbim të komunitetit rom.  

Lidhur me drejtimin e dyte, per mbledhjen e informacionit dhe mbajtjen lidhje me institucionet dhe 

organizatat qe veprojne ne Qarkun e Durresit, si edhe me Ministrite, jane mbajtur lidhje me:  Fondi 

Shqiptar i Zhvillimit; UNDP  (PMUD);  

Keshilli Qarkut Durres eshte bere pjese e Programit per Zhvillimin Lokal dhe Decentralizimin, (dldp)  

me qellim ndertimin e kapaciteteve te NJQV te qarkut per te ofruar sherbime eficente ne fushen e 

menaxhimit te mbetjeve bazuar ne praktika te mira dhe objektivat strategjike per kete sektor. 

Ministrite e Linjes: Gjate vitit 2017 eshte punuar edhe ne drejtim te mbledhjes dhe ofrimit te 

informacionit ndaj Ministrive te Linjes si korrespondenca e mbajtur me Ministrine e Brendeshme 

lidhur me rritjen e aftesive te bashkepunimit te njesive vendore. Gjithashu eshte punuar me Ministrine 

e tjera te linjes lidhur me sasite e mbetjeve te ngurta dhe inerte, vend depozitimet e tyre, etj. 

 

Realizimi i këtij program u bë në masën 100 %. Ishin planifikuar  150 mijë/lekë e u 

realizuan 150 mijë/lekë, kjo  e ndare si me poshte: 

 

- Financim Shoqata e te verberve Durres, Kruje      100  mije leke 

- Financim I Shoqates Romeve                                  50  mije leke 

 

 Marrëdhëniet me institucionet dhe shoqatat ndërkombëtare 
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 Këshilli i Qarkut Durrës është antar e : 

 

 Asamblesë të Rajoneve Evropiane (AER) 

 ADRIGOV 

 

 

Ne fushen e emergjencave civile. 

 Ne zbatim te ligjit Nr.8756 date 26.03.2001 “Per emergjencat civile dhe ne mbeshtetje 

dhe zbatim te V.K.M. nr.206 date 26.03.1998 “Per pjesemarrjen e shtetit ne perballimin ne 

raste fatkeqesish” ndryshuar, si dhe te V.K.M. nr.329 date 16.05.2012 “Per kriteret dhe 

procedurat e dhenijes se ndihmes shteterore financiare per mbulimin e demeve te shkaktuara 

nga fatkeqesi natyrore ose fatkeqesi te tjera te shkaktuara nga veprimtaria njerezore”,jane 

ndjekur me korrektese rastet e emergjencave civile te ndodhura dhe te ardhura ne Keshillin e 

Qarkut nga bashkite dhe komunat, duke bere verifikimet dhe vleresimet perkatese te demeve 

te shkaktuara duke percjelle praktikat prane tyre per vazhdimin e procedurave. 

Konkretisht  nga ana e jone jane shqyrtuar te gjithe rastet si ato qe kane qene objekt i V.K.M. 

nr.206, date 26.03.1998, te V.K.M. nr.329 date 16.05.2012  dhe  ashtu dhe rasteve te 

paparashikuara duke dhene pergjigje ne kohe e brenda afateve ligjore. 

 

 

 Në funksionet e deleguara   
  

Në mbështetje dhe zbatim të ligjit nr.8752, dt.26.3.2001 ”Për krijimin dhe funksionimin e 

strukturave pë administrimin dhe mbrojtjen e tokës” dhe ligjit nr.10257, dt.25.3.2010 ”Për 

disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.8752, dt.26.3.2001 ”Për krijimin dhe funksionimin e 

strukturave pë administrimin dhe mbrojtjen e Tokës ndryshuar, pranë Këshillit të Qarkut 

funksionon Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes së Tokës (DAMT), në përbërje të së cilës 

janë: 

a) Sektori i Administrimit të Tokës, si funksion i deleguar, i detyrueshëm i Këshillit të 

Ministrave 

Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes së Tokës ka për mision menaxhimin e qëndrueshëm 

dhe efektiv të Tokës Bujqësore në pronësi private dhe shtetërore si dhe monitoron dhe 

përgjigjet për zbatimin e dispozitave ligjore për administrimin dhe mbrojtjen e tokës 

bujqësore. 

Në këtë kuadër: 

1.  DAMT-ja mban dhe ruan arkivin me dokumentacionin themelor kadastral, si librat 

e tokës, librat e ngastrave, planimetritë dhe hartat kadastrale dhe dokumente të tjera 

të arkivit. 

2. Krijon dokumentacion të ri për administrimin e tokës, duke shfrytëzuar përveç 

dokumentacionit ekzistues dhe atë që disponohet nga institucione të tjera shtetërore 

dhe që përmban informacion mbi tokën dhe kategoritë e tjera të resurseve. 

3. Pëditëson dhe pasqyron në dokumentacionin kadastral ndryshimet e  ndodhura në 

kategoritë toks bujqsore dhe resurseve tjera, që vijnë si pasojë  e ligjeve, VKM-ve 

dhe strukturave tjera shtetërore që kanë tagrin ligjor e kompetencën e ndryshimit të 

kategorisë së resurseve. 
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4. Ndjek procesin e plotësimit të Regjistrit të Tokës Bujqësore në mënyrë  manuale 

dhe dixhitale nga komunat e bashkitë e qarkut dhe në bashkëpunim me Qëndrën e 

Transferimit të Teknologjive Bujqësore Fushë-Krujë, organizon punën pë krijimin 

e Sistemit të Informacionit për Tokën dhe intergrimin gradual të tij në GIS, për të 

gjitha resurset që ka në administrim, brenda territorit të qarkut. 

5. Kryen shërbime dhe jep informacione në bazë të dokumentacionit që disponon, për 

institucione shtetërore dhe subjekte fizikë e juridikë: për madhësinë dhe 

vendndodhjen e ngastrave bazë kadastrale të tokës bujqësore, Statusin juridik mbi 

pronësinë e tokës në zonat kadastrale ku nuk ka përfunduar procesi i regjistrimit 

fillestar, kategorinë e tokës bujqësore, sipas studimit të bonitetit, sipërfaqet në 

pronësi private të periudhës para hyrjes në fuqi të ligjit nr.108, dt.29.8.1945 ”Për 

reformën agrare”. Të gjitha këto përkundrejt tarifave përkatëse që përcaktohen me 

Urdhër të Ministrit të Bujqësisë, Zhvillimit Rrural dhe Administrimit të Ujërave për 

subjektet fizike e juridikë, ndërsa ndaj institucioneve shtetërore bëhen falas. 

6. Përgatit evidencën e gjendjes dhe të ndryshimeve të kategorive për gjithë territorin 

e qarkut, evidencën e dhënies me qira të tokës bujqësore nga komunat e bashkitë 

dhe evidencën e transaksioneve të tokës bujqësore dhe në mënyrë periodike të 

dhënat e mësipërme dhe çdo informacion tjetër i dërgon  Ministrisë Bujqësisë. 

 
Sa mësipër, për vitin 2017 nga DAMT-ja janë realizuar objektivat dhe detyrat që janë përcaktuar me 

ligje të posaçme nga Sektori i Administrimit të Tokës . 

. 
 

 

Buxheti i vitit 2018 
 

 

Në zbatim të Ligjit Nr.139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, ligjit 9936 dt 26.06.2008 “Për 

Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, Ligjit Nr 7776 dt 22.12.1993 “ 

Për Buxhetin lokal” ndryshuar me Ligjin Nr 8399 dt 09.09.1998, ligjit nr.130/2016“Per 

buxhetin e vitit 2017“,Udhezimit te Ministrise se Financave nr. 2, date 6.02.2012 ‘‘per 

procedurat standarte te zbatimit te buxhetit“, Udhezimit Plotesues nr. __, date 15.01.2017 

“Per zbatimin e buxhetit te vitit 2017“, grupi i punes i ngritur me Urdhër të Kryetarit të 

Këshillit  të Qarkut Durrës, pasi mblodhi të dhënat nga Sektoret përkatëse detajoi Buxhetin e 

vitit 2017, e zhvilloi treguesit ekonomiko – financiar në përputhje me  strategjinë dhe 

politikat e zhvillimit rajonal. 
 

 

Buxheti i vitit 2018 ka këto burime financiare: 

 

- A.   Të ardhurat 

 

           - B.   Transferta e pakushtëzuar (ose Granti )   leke 30.533 mije 

 

A. Të ardhurat  
 

Të ardhurat përbëhen nga: 
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1. Të ardhurat e planifikuara për  t’u realizuar gjatë vitit 2018  

 

2. Të ardhurat e trasheguara nga viti 2017     

 

 

A.1. Të ardhurat e planifikuara per vitin 2018 janë : 22.350.mije leke. 

 

A.2 .Të ardhurat e trashëguara nga viti 2017  jane 11.400 mije leke 

 

 Parashikimi i të ardhurave tatimore dhe jo tatimore, për t’u realizuar në vitin 2017, si dhe 

atyre të trashëguara, jepet në tabelën e mëposhtme:  

 

 

 

 

 

Tabela  

                                                                                        Në 000/lekë 

Nr Emërtimi  

    Vlera 

A.1. Të ardhura të parashikuara për vitin 2018 22.350 

a. Leje Zhvillimi 0 

b. Leje shfrytëzimi, perdorimit 0 

c. Leje transporti 150 

d. Të ardhura nga tarifat e  shërbimeve 200 

e. Kontributi nga Komuna dhe Bashki 16000 

f. Te ardhura nga Projektet 6000 

g. Te ardhura nga qerate ------ 

A.2. Të ardhura të trashëguara nga viti 2017 11400 

B. Transferta e pakushtëzuar për vitin 2018 30533 

     Totali 64.283 

 

A.1. Të ardhurat e planifikuara për vitin 2018  dhe të analizuara zë për zë janë: 

 

   

 Tarifa e transportit rrugor   
Ne zbatim te nenit 5 te ligjit nr.8308 date 18.03.1998 ‘Per transportet rrugore” te ndryshuar, 

ne zbatim te politikave te qeverise, Ministri I Puneve Publike dhe Transportit, ka bere 

ndryshime ne Udhezimin nr.15 date 24.07.2007 “Per kriteret dhe procedurat e leshimit te 

licensave, autorizimeve dhe certifikatave per ushtrimin e veprimtarise ne transportin 

rrugor”.Keshilli I Qarkut pajis me license dhe certificate per transport mallrash per te trete 

dhe me qira brenda vendit, vetem subjektet qe ushtrojne aktivitetin e tyre ne komunat e 

qarkut.Si rezultat i reformes Teritoriale ku kemi shkrirjen e komunave dhe zgjerimin e 

territorit te bashkive,per kete arsye subjektet i drejtohen bashkive perkatese per te mare 

sherbimin dhe institucioni jone e ushtron kete sherbim tashme ne menyre fakultative.Kjo 

eshte arsyeja qe per vitin 2018  te ardhurat nga ky sherbim jane planifikuar 200 mije leke . 
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 Të ardhurat nga tarifat e shërbimeve 

 

Burimet për këte të ardhur janë nga proçedurat e aplikuara nga  DAMT-së. 

 

. 

Nga Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes se Tokes ne Qark keto te ardhura jane 

parashikuar nga sherbimet  qe kryen kjo drejtori ndaj qytetareve. 

Për vitin 2018 kjo e ardhur është planifikuar  150 mije leke. 

 
Planifikimi i të ardhurave nga shërbimet që kryhen DAMT-ja 

a) Për vitin 2018, në mbështetje të Urdhërit nr.183, dt.26.5.2011 ”Për tarifat e shërbimeve që 

kryhen nga drejtoritë e administrimit dhe mbrojtjes së tokës në qark” të Ministrit të 

Bujqësisë, planifikojmë të sigurojmë të ardhura për Këshillin e Qarkut në shumën 150.000 

Lekë. Kjo vlere eshte ne te njejtin nivel  me vitin 2017 pasi nje pjese e sherbimeve qe 

DAMT-ja ka kryer deri me sot sic jane leshimet e vertetimeve te ndryshme te pronesise 

mbi token te perfituar nga ligji 7501 date 19/07/1991 “Per token i ndryshuar” nuk do 

leshohen me nga DAMT-ja kjo ne zbatim te ligjit nr. 10257 date 25/03/2010” Per disa 

ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 8752, date 26/03/2001”per krijimin dhe funksionimin e 

strukturave per administrimin dhe mbrojtjen e tokes”. Leshimin e kesaj kategorie 

vertetimesh nga viti 2017 e me pas ne baze te shkreses nr. 5896 date 29/07/2016 te leshuar 

nga Zyra Qendrore e Regjistrimit te Pasurive te paluajtshme do te leshohen nga ZVRPP-

te. Keto vertetime siguronin pjesen kryesore te te ardhurave te DAMT-se. 

 

 

 Te ardhura nga Kontributet e Komunave dhe Bashkive ne Qarkun e Durrësit 

 

Në zbatim të ligjit 139/2015 “Për funksionimin e qeverisjes vendore”, , neni 73 pika 8, 

Udhëzimit nr.1 dt 21.01.2010 të Ministrisë së Financave “Për zbatimin e buxhetit të shtetit 

për vitin 2010” pika 87, “Të ardhurat e qarqeve nga kuotat e njësive vendore”,  Bashkitë 

përbërëse në Qark derdhin një kuotë në favor të Këshillit të Qarkut e cila shërben si e ardhur 

për Këshillat e Qarkut. 

Realizimi i këtij zëri për vitin 2017 ka qenë në vlerën 5400mije/lekë nga 4.000 mije/leke te 

planifikuar ne buxhet. 

Per vitin 2018 kjo e ardhur, duke u bazuar edhe në mirkuptimin e pritshëm nga  Bashkitë për 

rëndësinë e derdhjes  së këtij kontributi, është planifikuar në vlerën  16.000  mije/ lekë(mbasi 

eshte vit i dyte vazhdimit te zbatimit te reformes teritoriale) 

 

A.2. Të ardhurat e trashëguara nga viti 2017 janë rreth 11.400mijë/lekë. 

 

B. Te Ardhurat nga Transferta e Pakushtezuar 

 

Transferta e pakushtezuar (ose Granti) është e ardhur e përfituar  nga pushteti qendror në 

formë dhurimi, pa kusht kthimi dhe pa interes. 

Për vitin 2017 kjo Transfertë ka ardhur 30.533 mije  lekë. 

 

II.1. PARASHIKIMI I SHPENZIMEVE PËR VITIN 2017 
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Vlera totale e shpenzimeve të përgjithshme per vitin 2018, sipas funksioneve të Këshillit të 

Qarkut, parashikohet të jetë 64.283  mije leke. 

 

II.1.1.  Shpenzime Personeli(ART.600+601) 

 

Shpenzime për paga e shtesa mbi paga (artikulli 600) 

 

 Në këtë zë përfshihen shpenzimet për pagën bazë e shtesat mbi pagë. Këtu përfshihen pagat e 

administratës së Këshillit të Qarkut,17.500 mije leke si dhe pagesa per demshperblime nga 

ristrukturimet per ish punonjesit e Keshillit te Qarkut dhe te NRRR. 3285 mije leke nga 

11.918 mije leke. 

Planifikimi i shpenzimeve te personelit është bërë duke pasur parasysh numrin e punonjësve 

dhe strukturen e nivelin e pagave sipas Vendimin ne ligjin 139/2015 , “Për veteqeverisjen 

vendore “ si dhe ne, VKM 165 date 02.03.2016 “Per grupimin e njesive te vetqeverisjes vendore per 

efekt page dhe caktimin e kufijve te pagave te funksionareve te zgjedhur dhe te emeruar, te 

nenpunesve civile e te punonjesve administrative te njesive te vetqeverisjes vendore”, pikat 1/e pika 4 

lidhja 7 për përcaktimin e kategorive të pagave të punonjësve të Këshillit të Qarkut, e caktimi,Ligjin 

nr.130/2016 “Per buxhetin e vitit 2017”, Ligjin 139/2015,“Për  funksionimin e qeverisjes  

vendore”, ligjit 9936 dt 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë”, Vendimin e K.Qarkut  date 28/09/2016 “Për disa ndryshime në V.K.Q “Për 

Miratimin e Pagave të punonjësve të zgjedhur dhe te emëruar në Këshillin e Qarkut” dhe 

Vendimin e.K.Qarkut “Për miratimin e strukturës se aparatit te Keshillit te Qarkut për vitin 

2016”. 

 

 

Kontributi i Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore (artikulli 601) 
 

 Kontributi i Sig.Shoq dhe shëndetësore, ne zbatim te V.K.M.Nr 1114 dt 30.07.2008, 

ndryshuar me VKM nr.457,date 09.07.2014, është llogaritur respektivisht në masën 16.7% 

nga punëdhënësi dhe 11,2% nga punëmarrësi.     

Fondi i pagave mbi të cilin llogaritet kontributi i sig.shoq dhe shëndetësore është llogaritur 

sipas V.K.M.Nr 457, date 09.07.2014 “Paga minimale për efekt llogaritje të sigurimeve 

shoqerore është 22000 lekë, kurse paga maksimale 97.030 lekë. 

 

Masa e shpërblimit të anetareve te kryesise  se  Këshillit te Qarkut është parashikuar 10 

% e pagës së Kryetarit të KQ. 

 

 

 

 

Ne Shpenzime Personeli (ART.600+601) per aparatin e Keshillit Qarkut, jane 

planifikuar:  
 
                                            

 

                                                                  Në 000/lekë 
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Art Emërtimi Plani  viti.2017 

600 Paga ,shtesa, etj 15.500 

601 Sig.Shoq 2.500 

 Totali per aparatin 18.000 

600 Trajtim i punonj. teN.Rr.R.dhe Aparati nga 

ristrukturimi 

3.285 

 Totali shpenzimeve personeli 21.285 

 

 

 

 

 

 

 

II.1.2.Shpenzime Operative dhe të mirëmbajtjes (Art. 602) 

 
                                                                                           Në 000/lekë 

Art Emërtimi Plani viti.2017 Plani  viti.2018 

602 Shp.Operative (pa keshilltar ) 17065 16988 

6020 Materiale , shërb. zyre e të përgj. 300 200 

6021 Materiale dhe shërbime speciale 150 150 

6022 Shërbime 3655 3945 

6023 Shpenzime transporti 1610 1710 

6024 Shpenzime Udhëtimi 3050 2613 

6025 Mirëmbajtje të zakonshme 1960 2050 

6029 Shp.tj. op.pj.konfer.,v.gjyq,komision 6220 2200 

6027 Shpenz.kontrakt.papaguar 120 4120 

602 Pagesa për këshilltarët (kryesia) 540 600 

 Shpenzime operative + keshilltare 17605 17588 

 

II.1.3 Planifikimi i shpenzimeve të tjera (604,605,606) 

 

Në këto zëra janë planifikuar fonde si më poshtë:          

në 000/lekë 

 

 

                                                                                    Viti 2017             viti 2018 

 

 Financ. Shoq.Verbërve Durrës, Krujë                        100                   100       

 Kuota e anëtarësimit në AER                                     160                   160 

 Mbështetje Financiare  per projektet                         6000                2000 

 Mbeshtetje e Komunitetit Rom                                     50                    50 
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 Financim shoq.per mbroj.e femijeve etj.                    100                       -- 

 Kuote anetar.ADRIGOV+CRPI ETJ                          250                   340 

 Kuote anetar.shoq.Qarqeve                                         100                   100   

 

               Shuma për Shpenzime të tjera                            6760               2750 

 

 

II.1.4   Fondi rezervë  dhe i  kontigjences  (Art. 609) 

 

Në buxhetin e vitit 2018 fondi rezervë dhe i kontigjences janë parashkuar në zbatim të 

legjislacionit dhe udhëzimeve për hartimin e buxhetit në masën jo më shumë se 3% të 

shpenzimeve totale, e perkatesisht: 

 

Për Fondin rezervë                           1.000 mije  lekë 

Për Fondin e Kontigjencës               1.000 mije lekë 
 

II.1.5  Planifikimi i investimeve (Artikulli 230, 231) 

 

Ne buxhetin shpenzimet per investime  Keshillit te Qarkut per vitin 2018 shpenzimet per 

investime zene rreth   --------% te buxhetiti total ku peshen kryesore e ze  rikonstruksionin e 

Rruges KORCA ne Porto Romano. 

 
I detajuar zëri shpenzime për investime paraqitet si më poshte, 

 

 Tabela nr.10      000/lekë 

                                                                                 Plan  V.2017                      Plan 2018 

  INVESTIME  DHE STUDIME 

                  

15.660 

 20660 

 

231 Blerje paisje kondicionere te salla etj 660  660 

231 Rikonstruksion I katit te III te godines se k.qark. 6300  0 

231 Blerje mobilje orendi per katin e III 5900  0 

231 Supervizor+kolaudator 300  0 

231 Rikonstruksion I parkimit mbrapa godines 960  0 

230 Studim e projektim per rikonstruksion.e kat.III 960  0 

230 Master Plani Lokal, Komuna Bubq,v.2013 580  0 

231 Rikonstruksion rruga Korca (Porto Romano)   20000 

  15660  20660 

 

1. Nga Grantet konkuruese Keshilli  i Qarkut Durres per vitin 2018 do te 

siguroj financimin per shumen 13,708,846 leke per objektin Rikonstruksioni i 

rruges nacionale Qender- Maskuri,i cili ka perfunduar.   
 

 

- PROGRAMI PER KUJDESIN SOCIAL                   mije/lek 

 

 Financ. Shoq.Verbërve Durrës, Krujë                          100 
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 Financ. Shoq.Romeve                                                     50    

 

 

Prioritetet e Sektorit Projekteve per vitin 2018. 
Gjate vitit te ardhshem, sektori i projekteve do te punoje ne drejtimet e meposhteme: 

 Rritja e bashkepunimit me njesite administrative, bashki ne Qarkun Durres duke bere 

perditesimin e data base te ketyre njesive, me qellim njohjen nga afer te nevojave te 

komuniteteve te tyre.  (Gjate gjithe vitit) 

 

 Rritja dhe intensifikimi i punes dhe bashkepunimit me njesine e implementimit te projekteve 

per implementimin e projektit SYNGGI – Sinergjia e Inisiativave te Zhvillimit te Gjelber”, 

ne kuader te programit te BE INTERREG MED. (gjate vitit) 

 

 Kerkimi dhe hartimi i projekteve te rinj ne ndihme te komunitetit te Qarkut, si ne kuader te 

programit IPA CROSS BORDER, Adrigov, Interreg MED, Balkan MED, etj., ashtu edhe ne 

bashkepunim me organizata te tjera kombetare dhe nderkombetare. (gjate gjithe vitit) 

 

 Pjesmarrje aktive ne seminar edhe trainime te organizuara ne nivel rajonal dhe nder rajonal. 

(gjate gjithe vitit) 

 

 Implementimi dhe mbeshtetja e programit te kujdesit social duke parashikuar  hartimin e 

programeve te kujdesit social ne nivel qarku per te gjitha shtresat dhe grupet ne nevoje. (gjate 

gjithe vitit) 

 Vazhdimi i mbeshtetjes financiare te Shoqatave te ndryshme te Qarkut Durres, si Shoqata e te 

Verberve Durres - Kruje, Shoqata e Invalideve te Punes Dega Durres, Komuniteti Rom, duke 

ofruar gjate 2018, sherbime te integruara per keto grupe sociale ne nevoje.  (Gjate vitit). 

 

 

 

PROGRAMI I TURIZMIT DHE KULTURES  NE QARKUN E DURRESIT PER 

VITIN 2018 
Qarku i Durrësit, i përbërë nga tre Bashki ajo e Durrësit, Krujës e Shijakut është një nga  zonat 

prioritare  te turizmit në rang kombëtar  njëkohësisht është një nga portat lidhëse më të rendësishme 

të Shqipërisë me  Europën, nga ku hyjnë e dalin shumë turistë. 

 

Programi i turizmit i Qarkut Durrës për  vitin 2018  bazuar  ne Ligjin bazë nr 93/2015    Për Turizmin, 

kryesisht në  qëllimin kryesor të  tij që është promovimi i Shqipërisë si destinacion turistik tërheqës 

për vizitorë vendas e të huaj, nëpërmjet  zhvillimit  të një turizmi të qëndrueshëm  si edhe ne Draft –

Strategjinë e Turizmit ne rang  kombëtar për periudhën 2014-2020, konsiston ne: 

 

- Krijimin e një inventari  të saktë e të detajuar të produktit  turistik për Qarkun Durrës ku 

përfshihen ato të bregdetit, natyrës, kulturës, arkeologjisë, ngjarjeve etj. si dhe mundësimin e 

bërjes së një Guide ku të përfshihen të gjitha këto produkte që  Qarku Durrës ofron , kjo në 

bashkëpunim të vazhdueshëm me Bashkitë e Qarkut si dhe me Drejtorinë Rajonale të Kulturës 

Kombëtare Durrës 

- Organizimin e disa Takimeve për tema të ndryshme me insitucionet dhe subjekte private e 

shtetërore që lidhen me fushën    e turizmit 

- Bashkëpunimi me institucionet e tjera shtetërore dhe subjektet private për krijimin e 

satatistikave të sakta për turizmin  të cilat janë bazë për  bashkëpunim në projekte të 

ndryshme. 
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- Koordinimi me institucione të qeverisjes qëndrore dhe vendore për një akses më të madh të 

zonave periferike e rurale në panairet dhe aktivitet promovuese mbi turizmin, duke rritur 

kështu turizmin dhe zhvillimin e llojeve të ndryshme të tij si: turizmi ekologjik, agroturizmi, 

turizmi artizanal, gjë që ndikon pozitivisht në zhvillim ekonomik të zonës.  

 

- PROGRAMI I ADMINISTRATËS VENDORE  
 

Qellimi i Programit 

 

Ky program parashikon arritjen e nje performance te larte dhe mirefunksionimin e 

administratës te Keshillit te Qarkut, permes menaxhimin financiar dhe shpenzimeve te 

nevojshme administrative per vazhdimesine e veprimtarise se nje administrate profesionale, 

transparente, te hapur, te pergjegjeshme dhe bashkekohore. 

 

Politika e Programit: 

 

Politika e këtij programi konsiston në përmirësimin e funksionimit dhe menaxhimit të 

Keshillit te Qarkut Durres, zhvillimit të kapaciteteve menaxhuese , garantimin e përmirësimit 

të vazhdueshëm të burimeve njerëzore dhe përdorimit me efektivitet të burimeve financiare të 

Keshillit te Qarkut. 

 

Për vitin 2018, ky program do të financohet në shumë 64.433 mije  lekë. 

 

Misioni i–  programit te administrates vendore eshte 

 harmonizimi  politikave dhe  sherbimeve rajonale  te plota dhe cilesore  per  dhe 

qytetaret , ne kuader te parimit te “Qeverisjes  se mire”, si dhe parimit “ Per qytetaret 

dhe ne sherbim te qytetareve “ 

 të sigurojë  dhe përdorimin me efiçence dhe efektivitet të burimeve financiare publike, 

për realizimin e qëllimeve dhe objektivave,të politikave të mandatuara në programin e  

miratuar nga Këshilli Qarkut. 

 

 

 

 

Objektivat e politikës së programit: 

 

 Rritjen,forcimin dhe kualifikimin e kapaciteteve te administrates se qarkut per ti 

paraprire ritmeve te zhvillimit ekonomik rajonal. 

 Zbatimin e legjislacionit ne fushen e etikes ne sherbimin civil, te disiplines dhe 

trasparences per te drejten e informimit publik. 

 Zbatimin me korrektesi te legjislacionit ne fuqi“Per Statusin e Nepunesit Civil” 

 Rritjen e pjesmarrjes se punonjesve ne periudhe prove  ne trajnime specifike per  

permiresimin e efektivitetit te punes se tyre.  

 Organizimi i trajnimeve me stafin  

 Permiresimi kushteve te punes per mbarevajtjen dhe rritjen e eficences te punonjesve 

te administrates. 
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 Ruajtja e mireadministrimi i vlerave materiale ne dispozicion te administrates si dhe 

permiresimi i nivelit higjeno-sanitar ne mjediset e punes. 

 

 

 

 

Produktet që synohet të ofrohen: 

 

 Trajnime te niveleve te ndryshme sipas kerkesave te nepunesve dhe planit te 

trajnimeve ne bashkepunim Universitetetet publike dhe jopublike, institucione te 

specializuara për stafin e administratës së Keshillit Qarkut  

 Lehtesimi i komunikimit e administrates me publikunpermes specialistit te 

Marredhenieve me  Publikun ; 

 Përmirësimi i vazhdueshëm i ambjenteve dhe kushteve te punes për shërbimin ndaj 

qytetarëve 

 Mirembajtje te pajisjeve teknike ekzistuese ,dhe te nderteses. 

 Vazhdimi i implementimit te programit te informatizimit te te gjithe aktivitetit  te KQ 

Durres. 

 Përmirësimi i shërbimeve  ndaj qytetareve nga nepunesit e Keshillit te Qarkut dhe 

marrëdhënieve me të  tretë; 

 organizimi i aktiviteteve me natyre sociale per personelin e administrates. 

 

 

 

 

Prioritet per vitin 2018 

 

 Forcimi i kapaciteteve te administrates dhe e marredhenieve me publikun 

 Rritja e cilësisë së  sherbimeve për arritjen e një menaxhimi dhe perdorimin sa më 

efektiv të fondeve publike; 

 Vendosja e kritereve sa me kualifikuese ne rekrutimin e stafit te ri te administrates. 

 Bashkepunimi sa me efektiv ne nivel institucional e drejtorish . 

 

 

 

 

 

Qëllimi i Programit: 

 

 

Qëllimi i këtij programi konsiston në përmirësimin e mëtejshëm të funksionimit dhe 

menaxhimit të  burimeve njerëzore të Këshillit të Qarkut Durrës si dhe zhvillimit të 

kapaciteteve të tyre.  

 

 

Objektiv i programit do të vazhdoj të jetë: 
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 Përqasja e funksionimit të administratës me politikat rajonale dhe ofrimi cilësor e i 

shpejtë i paketës së shërbimeve ndaj qytetarëve.  

 Trainimi i burimeve njerëzore të Këshillit të Qarkut Durrës si për nëpunësit me status 

civil ashtu edhe për nëpunesit që janë në periudh prove. 

 

 

 

Detajimi i fondeve sipas programit paraqitet sipas skemës së më poshtme. 

 

Ne 000/leke 

 

01110 Programi i administrates vendore Plani 2018 

 Administrata e keshillit te qarkut  

 Shpenzime personeli 18000 

 Trajtim i punonjesve nga ristrukturimet 3285 

 Shpenzime operative 16988 

 Pagese perKryesine e Keshillit te Qarkut 600 

 Fondi rezerve 1000 

 Fondi kontigjences 1000 

 Shpenzime kapitale 20660 

 Kuote anetaresimi ne AER, Shoq.Qarqeve etj 500 

 Mbeshtetje financiare per projektet 2000 

 Financime shoqatash Rome, te Verb.Femijeve 150 

 TOTALI 64183 

   

 

SHENIM; TE DHENAT E KETIJ PROJEKT BUXHETI JANE SIPAS 

RAKORDIMEVE TE PERAFERTA TE BERA DERI ME 10/12/2017. 

2-PER INVESTIMIN ME VLERE 20.000 MIJE LEKE PER RIKONSTRUKSIONIN E 

RRUGES KORCA NE PORTO ROMANO DOKUMENTACIONI DO PLOTESOHET 

NE VAZHDIMESI. 

 
                                                                            DREJTORI 

 

                                                                     ARDIT KERTUSHA 

   

 

SEKTORI SHERBIMEVE 

 

SOFIA MANASTERLIU 

 

 

SEKTORI PROJEKTEVE 

 

                               JOVAN LIKJA 

 

 

DREJTORIA E ADMINISTRIMIT             

MBROJTJES TOKES 

 

ENDRIT AVDYLI  
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KRYETAR I KESHILLIT QARKUT 

 

ALFRED   MULLARAJ 

 

   

   


